

## **TERMO ADITIVO - TRE-PE/PRES/DG/ASSEC**

**Contrato n. 016/2019**

**SEI n. 0004185-96.2019.6.17.8000**

**TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N. 016/2019, DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CARGA E DESCARGA DE VOLUMES, COPEIRAGEM, JARDINAGEM E SUPERVISÃO, QUE ENTRE SI CELEBRAM, A UNIÃO, POR MEIO DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO – TRE/PE E A PLUS SERVICE EIRELI.**

**CONTRATANTE:** a **UNIÃO**, por meio do **Tribunal Regional Eleitoral de Pernambuco – TRE/PE**, inscrito no CNPJ sob o n. 05.790.065/0001-00, com sede na Avenida Governador Agamenon Magalhães, 1.160, Graças, Recife/PE, CEP 52.010-904, representado por seu Diretor-Geral, Orson Santiago Lemos, inscrito no CPF/MF n. 521.240.454-15, de acordo com a delegação de competência contida no Art. 1º, inciso II, *m*, da PORTARIA N. 62/2020 TRE-PE/PRES/DG/SGP/COPESES/SECARF, de 03/02/2020, da Presidência deste Tribunal, publicada no DJE n. 29, em 13/02/2020.

**CONTRATADO:** **PLUS SERVICE EIRELI**, inscrita no CNPJ sob o n. 05.488.891/0001-90, aqui denominada Contratada, com endereço na Av. Dona Maria Cardoso, Qd. 26, lote 04, Sobreloja B, CEP: 74.915-520, Bairro Jardim Luz, Aparecida de Goiânia – Goiás, neste ato representada por seu representante legal, Cláudio Júnior Sousa Silva, portador da Carteira de Identidade n. 4.645.262 DGPC/GO, inscrito no CPF/MF n. 012.577.801-58, residente na Alameda das Camélias, quadra 07, lote 31, Jardins Viena, Aparecida de Goiânia/Goiás, CEP: 74935-184..

O s **CONTRATANTES** celebram o presente Termo Aditivo ao Contrato **n. 016/2019**, cuja contratação inicial foi assinada em **24/09/2019**, considerando o RC – Serviços com alocação de Mão-de-Obra 51 (1192579) e a Informação SESEC n. 12254 (1208862), bem como o Parecer n. 589/2020 (1228030), da Assessoria Jurídica, com autorização do Diretor Geral, exarada em 22/07/2020, sujeitando-se as partes às normas da Lei n. 8.666/93 e às seguintes cláusulas:

### **CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO**

**1. É objeto do presente Termo Aditivo:**

**1.1 AJUSTES** da planilha de custos e formação de preços do Contrato n. 016/2019, no item “3 – D”, referente à redução do percentual do Aviso Prévio Trabalhado para 0,194% (zero vírgula cento e noventa e quatro por cento), bem como no item “3 – A”, referente à redução do percentual do Aviso Prévio Indenizado para 0,833% (zero vírgula oitocentos e trinta e três por cento), a partir de 01/10/2020, com fulcro na Lei 12.506/2011 c/c o art. 884 da Lei 10.406/2002, bem como na Cláusula Segunda, § 2º do Contrato acima referenciado, passando a constar os seguintes valores homem-mês:

| <b>VALOR HOMEM-MÊS - SERVIÇOS ORDINÁRIOS</b>      |                                                       |                                                                                  |                                                                           |
|---------------------------------------------------|-------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------|
| <b>Categoria</b>                                  | <b>Antes da Repactuação (01/10/2019 a 31/12/2019)</b> | <b>Após Repactuação e Antes do Ajuste do APT e API (01/01/2020 a 30/09/2020)</b> | <b>Após Prorrogação com Ajuste do APT e API (01/10/2020 a 31/12/2021)</b> |
| Carregador                                        | R\$ 2.661,90                                          | R\$ 2.755,84                                                                     | R\$ 2.620,29                                                              |
| Copeiragem                                        | R\$ 2.677,92                                          | R\$ 2.771,86                                                                     | R\$ 2.636,31                                                              |
| Jardineiro                                        | R\$ 3.612,71                                          | R\$ 3.723,11                                                                     | R\$ 3.560,43                                                              |
| Supervisão                                        | R\$ 4.724,75                                          | R\$ 4.872,12                                                                     | R\$ 4.602,82                                                              |
| <b>VALOR HOMEM-MÊS – SERVIÇOS EXTRAORDINÁRIOS</b> |                                                       |                                                                                  |                                                                           |
| <b>Categoria</b>                                  | <b>Antes da Repactuação (01/10/2019 a 31/12/2019)</b> | <b>Após Repactuação e Antes do Ajuste do APT e AP (01/01/2020 a 30/09/2020)</b>  | <b>Após Prorrogação com Ajuste do APT e API (01/10/2020 a 31/12/2021)</b> |
| Copeiragem                                        | R\$ 2.036,83                                          | R\$ 2.115,78                                                                     | R\$ 1.989,94                                                              |
| Supervisão                                        | R\$ 4.011,13                                          | R\$ 4.141,42                                                                     | R\$ 3.891,41                                                              |

**1.2 PRORROGAÇÃO** da vigência do Contrato n. 016/2019 pelo período de **01/10/2020 a 31/12/2021**, com fundamento no art. 57, II, da Lei n. 8.666/93 e no Parágrafo Primeiro da Cláusula Segunda do Contrato acima referenciado.

## **CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR**

O valor total estimado da contratação passará a importar em **R\$ 1.051.366,95 (um milhão e cinquenta e um mil, trezentos e sessenta e seis reais e noventa e cinco centavos)**, para o período de vigência compreendido entre 01/10/2020 a 31/12/2021, conforme tabela abaixo:

| <b>RESUMO DA CONTRATAÇÃO – Custo Ordinário</b> |  |                        |  |
|------------------------------------------------|--|------------------------|--|
| <b>2020</b>                                    |  |                        |  |
| <b>OUTUBRO A DEZEMBRO</b>                      |  |                        |  |
|                                                |  | <b>VALOR HOMEM-MÊS</b> |  |

| SERVIÇO                                                                    | QTE. DE POSTOS             | MESES                             | VALOR HOMEM-MÊS<br>(com ajuste do API e APT) | TOTAL                           |
|----------------------------------------------------------------------------|----------------------------|-----------------------------------|----------------------------------------------|---------------------------------|
| Carga e Descarga                                                           | 17                         | 3                                 | R\$ 2.620,29                                 | R\$ 133.634,79                  |
| Copeiragem                                                                 | 5                          | 3                                 | R\$ 2.636,31                                 | R\$ 39.544,65                   |
| Jardinagem                                                                 | 1                          | 3                                 | R\$ 3.560,43                                 | R\$ 10.681,29                   |
| Supervisão                                                                 | 1                          | 3                                 | R\$ 4.602,82                                 | R\$ 13.808,46                   |
| <b>TOTAL 2020</b>                                                          |                            |                                   |                                              | <b>R\$ 197.669,19</b>           |
| <b>2021</b>                                                                |                            |                                   |                                              |                                 |
| <b>JANEIRO A DEZEMBRO</b>                                                  |                            |                                   |                                              |                                 |
| SERVIÇO                                                                    | QTE. DE POSTOS             | MESES                             | VALOR HOMEM-MÊS<br>(Antes da Repactuação)    | TOTAL<br>(Antes da Repactuação) |
| Carga e Descarga                                                           | 17                         | 12                                | R\$ 2.620,29                                 | R\$ 534.539,16                  |
| Copeiragem                                                                 | 5                          | 12                                | R\$ 2.636,31                                 | R\$ 158.178,60                  |
| Jardinagem                                                                 | 1                          | 12                                | R\$ 3.560,43                                 | R\$ 42.725,16                   |
| Supervisão                                                                 | 1                          | 12                                | R\$ 4.602,82                                 | R\$ 55.233,84                   |
| <b>TOTAL 2021</b>                                                          |                            |                                   |                                              | <b>R\$ 790.676,76</b>           |
| <b>TOTAL 2020 / 2021 – Custo Ordinário (outubro/ 2020 a dezembro/2021)</b> |                            |                                   |                                              | <b>R\$ 988.345,95</b>           |
| <b>RESUMO DA CONTRATAÇÃO – Eleição – Custo Extraordinário</b>              |                            |                                   |                                              |                                 |
| <b>2020 (OUT A DEZ)</b>                                                    |                            |                                   |                                              |                                 |
| SERVIÇO                                                                    | QTE DE HORAS<br>A 50% (h)  | VALOR HOMEM-MÊS<br>EXTRAORDINÁRIO | VALOR DA HORA<br>EXTRA A 50%                 | TOTAL                           |
| Copeiragem                                                                 | 70                         | R\$ 1.989,94                      | R\$ 13,58                                    | R\$ 950,60                      |
| Supervisão                                                                 | 20                         | R\$ 3.891,41                      | R\$ 26,54                                    | R\$ 530,80                      |
| <b>TOTAL 2020 - HE a 50%</b>                                               |                            |                                   |                                              | <b>R\$ 1.481,40</b>             |
| SERVIÇO                                                                    | QTE DE HORAS<br>A 100% (h) | VALOR HOMEM-MÊS<br>EXTRAORDINÁRIO | VALOR DA HORA<br>EXTRA A 100%                | TOTAL                           |
| Copeiragem                                                                 | 105                        | 2.036,83                          | R\$ 18,10                                    | R\$ 1.900,50                    |
| Supervisão                                                                 | 15                         | 4.011,13                          | R\$ 35,38                                    | R\$ 530,70                      |
| <b>TOTAL 2020 - HE a 100%</b>                                              |                            |                                   |                                              | <b>R\$ 2.431,20</b>             |
| <b>TOTAL DOS CUSTOS EXTRAORDINÁRIOS (OUT A DEZ/2020)</b>                   |                            |                                   |                                              | <b>R\$ 3.912,60</b>             |
| <b>CONTRATAÇÃO – DIÁRIAS – ORDINÁRIO</b>                                   |                            |                                   |                                              |                                 |
| <b>2020 (3 MESES - OUT A DEZ)</b>                                          |                            |                                   |                                              |                                 |
| SERVIÇO                                                                    | VALOR DA DIÁRIA            | CUSTO DA DIÁRIA                   | QTDE ESTIMADA DE DIÁRIAS/MÊS                 | TOTAL                           |
| Carga e Descarga                                                           | R\$ 100,00                 | R\$ 109,46                        | 40                                           | <b>R\$ 13.135,20</b>            |

|                                                                  |                        |                        |                                     |                             |
|------------------------------------------------------------------|------------------------|------------------------|-------------------------------------|-----------------------------|
| <b>TOTAL DIÁRIAS 2020 (OUT A DEZ)</b>                            |                        |                        |                                     | <b>R\$<br/>13.135,20</b>    |
| <b>2021 (9 MESES - JAN A SET)</b>                                |                        |                        |                                     |                             |
| <b>SERVIÇO</b>                                                   | <b>VALOR DA DIÁRIA</b> | <b>CUSTO DA DIÁRIA</b> | <b>QTDE ESTIMADA DE DIÁRIAS/MÊS</b> | <b>TOTAL</b>                |
| Carga e Descarga                                                 | R\$ 100,00             | R\$ 109,46             | 25                                  | <b>R\$<br/>24.628,50</b>    |
| <b>SUBTOTAL 2021 (JAN A SET)</b>                                 |                        |                        |                                     | <b>R\$<br/>24.628,50</b>    |
| <b>2021 (3 MESES- OUT A DEZ)</b>                                 |                        |                        |                                     |                             |
| <b>SERVIÇO</b>                                                   | <b>VALOR DA DIÁRIA</b> | <b>CUSTO DA DIÁRIA</b> | <b>QTDE ESTIMADA DE DIÁRIAS/MÊS</b> | <b>TOTAL</b>                |
| Carga e Descarga                                                 | R\$ 100,00             | R\$ 109,46             | 40                                  | <b>R\$<br/>13.135,20</b>    |
| <b>SUBTOTAL 2021 (OUT A DEZ)</b>                                 |                        |                        |                                     | <b>R\$<br/>13.135,20</b>    |
|                                                                  |                        |                        |                                     |                             |
| <b>TOTAL DIÁRIAS 2021 (JAN A DEZ)</b>                            |                        |                        |                                     | <b>R\$<br/>37.763,70</b>    |
|                                                                  |                        |                        |                                     |                             |
| <b>BIOMETRIA</b>                                                 |                        |                        |                                     |                             |
| <b>2021 (5 MESES- JAN A MAIO)</b>                                |                        |                        |                                     |                             |
| <b>SERVIÇO</b>                                                   | <b>VALOR DA DIÁRIA</b> | <b>CUSTO DA DIÁRIA</b> | <b>QTDE ESTIMADA DE DIÁRIAS/MÊS</b> | <b>TOTAL</b>                |
| Carga e Descarga                                                 | R\$ 100,00             | R\$ 109,46             | 15                                  | <b>R\$ 8.209,50</b>         |
| <b>TOTAL DIÁRIAS BIOMETRIA 2021</b>                              |                        |                        |                                     | <b>R\$ 8.209,50</b>         |
|                                                                  |                        |                        |                                     |                             |
| <b>RESUMO – CUSTOS DIÁRIAS</b>                                   |                        |                        |                                     |                             |
| <b>TOTAL 2020 / 2021 – Custo Diárias - Ordinário</b>             |                        |                        |                                     | <b>R\$<br/>50.898,90</b>    |
| <b>TOTAL 2021 – Custo Diárias – Biometria</b>                    |                        |                        |                                     | <b>R\$ 8.209,50</b>         |
|                                                                  |                        |                        |                                     |                             |
| <b>Valor da Contratação 2020/2021 (1.º/10/2020 a 31/12/2021)</b> |                        |                        |                                     | <b>R\$<br/>1.051.366,95</b> |

### CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A despesa decorrente do presente Aditivo correrá por conta dos seguintes elementos orçamentários:

Programa: 02122003320GP0026

Natureza da Despesa: 339037

Nota de Empenho: 220NE000779, de 23/07/2020

Valor do Empenho: R\$ 158.124,54 (cento e cinquenta e oito mil, cento e vinte e quatro reais e cinquenta e quatro centavos).

Programa: 02122003320GP0026

Natureza da Despesa: 339037

Nota de Empenho: 220NE000780, de 23/07/2020

Valor do Empenho: R\$ 13.135,20 (treze mil, cento e trinta e cinco reais e vinte centavos)

Programa: 02122003320GP0026

Natureza da Despesa: 339037

Nota de Empenho: 220NE000781, de 23/07/2020

Valor do Empenho: R\$ 39.544,65 (trinta e nove mil, quinhentos e quarenta e quatro reais e sessenta e cinco centavos)

Programa: 02061003342690001

Natureza da Despesa: 339037

Nota de Empenho: 220NE000782, de 23/07/2020

Valor do Empenho: R\$ 1.061,50 (um mil, sessenta e um reais e cinquenta centavos)

Programa: 02061003342690001

Natureza da Despesa: 339037

Nota de Empenho: 220NE000783, de 23/07/2020

Valor do Empenho: R\$ 2.851,10 (dois mil, oitocentos e cinquenta e um reais e dez centavos)

Parágrafo Único – Logo após a disponibilização orçamentária para atender às despesas do presente Termo Aditivo para o exercício de 2021, será lavrado o correspondente apostilamento.

#### **CLÁUSULA QUARTA – DAS DEMAIS CONDIÇÕES**

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do Contrato que não colidirem com as do presente instrumento.

E, por se acharem assim, justos e acordados, **Contratante** e **Contratada** firmam o presente Termo Aditivo, assinado eletronicamente nesta cidade de Recife-PE,

junto às testemunhas abaixo.

**CONTRATANTE: Tribunal Regional Eleitoral de Pernambuco – TRE/PE**

**Orson Santiago Lemos**

**Diretor-geral**

CPF/MF 521.240.454-15

**CONTRATADA: Plus Service Eireli**

**Cláudio Júnior Sousa Silva**

**Representante Legal**

CPF/MF 012.577.801-58

**TESTEMUNHAS:**

**Aurora Capela Gomes**

CPF/MF 768.051.664-20

**Maria Patrícia Leão Burle**

CPF/MF 020.627.134-44



Documento assinado eletronicamente por **ORSON SANTIAGO LEMOS, Diretor(a) Geral**, em 23/07/2020, às 17:39, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **CLÁUDIO JÚNIOR SOUSA SILVA - CPF 012.577.801-55 PLUS SERVICE EIRELLI, Usuário Externo**, em 27/07/2020, às 10:14, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **AURORA CAPELA GOMES TORRES, Assessor(a) Chefe**, em 27/07/2020, às 11:03, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **MARIA PATRÍCIA LEÃO BURLE, Técnico(a) Judiciário(a)**, em 27/07/2020, às 11:49, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site [http://sei.tre-pe.jus.br/sei/controlador\\_externo.php?acao=documento\\_conferir&id\\_orgao\\_acesso\\_externo=0](http://sei.tre-pe.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0) informando o código verificador **1232565** e o código CRC **3E88CB0C**.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 36/2020

Processo SEI Nº 0009579-71.2020.6.27.8000 - TRE-MA. Objeto: Prestação de serviços de implantação e gerenciamento informatizado via web para abastecimento com combustíveis dos veículos requisitados pelas Zonas Eleitorais do Estado do Maranhão, com utilização de cartões magnéticos ou eletrônicos, em rede de postos credenciados. Adjudicatária: PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA. - CNPJ: 05.340.639/0001-30 (item 1). Data da homologação: 28/07/2020.

GUSTAVO ARAUJO VILAS BOAS  
Diretor-Geral

SECRETARIA  
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E ORÇAMENTO  
COORDENADORIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO  
SEÇÃO DE COMPRAS E LICITAÇÕES

EXTRATOS DE NOTAS DE EMPENHOS

Nº.: 2020NE000624. Data de emissão: 28/07/2020. Espécie: Empenho de despesa. Processo SEI nº 0011057-17.2020.6.27.8000. Objeto: aquisição de 105 vassouras de cerdas, tipo sintéticas, com cabo plastificado (item 43 da ARP nº 36/2020 - PGE nº 10/2020). Valor: R\$ 806,40. Credor: PABLO LUIS MARTINS - ME (CNPJ 09.138.326/0001-54).

Nº.: 2020NE000626. Data de emissão: 29/07/2020. Espécie: Empenho de despesa. Processo SEI nº 0008125-56.2020.6.27.8000. Objeto: aquisição de lanches para treinamento de mesários e supervisores de prédio da 6ª Zona Eleitoral de Caxias (Dispensa de Licitação nº 04/2020 - Art. 24, II da Lei 8.666/93). Valor: R\$ 721,20. Credor: ADMARINE SOARES DE OLIVEIRA 00116722509 (CNPJ: 35.318.973/0001-58).

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO MATO GROSSO DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2020 - UASG 70016

Nº Processo: 0005103-07.2020. Objeto: Registro de preços para eventual aquisição futura de materiais de consumo.. Total de Itens Licitados: 7. Edital: 31/07/2020 das 12h00 às 17h59. Endereço: Rua Desembargador Leão Neto do Carmo, 23, Parque Dos Poderes - Campo Grande/MS ou [www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/70016-5-00030-2020](http://www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/70016-5-00030-2020). Entrega das Propostas: a partir de 31/07/2020 às 12h00 no site [www.comprasnet.gov.br](http://www.comprasnet.gov.br). Abertura das Propostas: 17/08/2020 às 14h00 no site [www.comprasnet.gov.br](http://www.comprasnet.gov.br).

HARDY WALDSCHMIDT  
Diretor-geral

(SIASGnet - 30/07/2020) 70016-00001-2020NE000001

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 0002987-98.2020.6.13.8000; Contrato nº 074/20; Contratada: Metropolitan Life Seguros e Previdência Privada S.A.; Vigência: 25/08/2020 a 24/08/2021; Objeto: Seguro de acidentes pessoais para grupo de até 2.200 estagiários e voluntários; Valor: R\$6.600,00; Classificação: 3390.39.69; PT: 02.122.0033.20GP.0031; NE: 2020NE002138; Fundamento Legal: Pregão eletrônico nº 50/2020; Signatários: Maurício Caldas de Melo - Diretor-Geral, pelo TRE-MG, e José Ramon do Amaral Gomes - Diretor Comercial Adjunto e Patrícia de Oliveira Magalhães - Superintendente de Pricing e Produtos, pela Contratada; Assinatura: 24/07/2020.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo nº 0004977-27.2020.6.13.8000; Contratada: Raleduc - Tecnologia e Educação Ltda.; Objeto: Solução educacional "Udemy for Government" a ser ministrada para até 60 servidores, com carga horária de 80 horas/aula por 12 meses; Valor: R\$94.000,00; Classificação: 3390.39.48; PT: 02.122.0033.20GP.0031; NE: 2020NE002158; Fundamento Legal: Art. 25, II, c/c art. 13, VI, da Lei 8.666/93; Signatário: Maurício Caldas de Melo - Diretor-Geral; Ratificação: 28/07/2020.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARÁ

AVISO DE REVOGAÇÃO  
PREGÃO Nº 2/2020

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº 0008398662020. Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços de solução para serviços de impressão corporativa (outsourcing de impressão), abrangendo fornecimento de insumos, suprimentos, suporte técnico para manutenção corretiva e preventiva, locação e monitoramento de equipamentos de impressão, cópia, digitalização e fax, e sistema de gestão de impressões.

EDUARDO SOUSA DE ARAUJO  
Diretor-geral Substituto

(SIDE - 30/07/2020) 070004-05606-2020NE999999

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  
COORDENADORIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO  
SEÇÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DE CONVÊNIO

Convênio nº 16/2020 que entre si celebram a União, por intermédio do Tribunal Regional Eleitoral do Pará, e o Centro Universitário Fibra. Objeto: o estabelecimento de normas e procedimentos de cooperação destinados a propiciar, dentre o corpo discente da COLABORADORA, a inscrição voluntária de eleitores para prestação de serviço à Justiça Eleitoral. Data da assinatura: 30/07/2020. Signatários: Des. Roberto Gonçalves de Moura, Presidente do TRE/PA, e Reitor Vicente de Paulo Tavares Noronha, pela colaboradora.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Proc. Prot. 0003465-50.2018.6.14.8000. Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 51/2018. Contratante: União Federal, por intermédio do TRE/PA. Contratada: Y C DE OLIVEIRA EIRELI. CNPJ: 15.316.638/0001-03. Objeto: I - PRORROGAR a vigência do Contrato n.º 51/2018 por mais 12 (doze) meses, até 08/08/2021; II - ALTERAR a razão social da Contratada para Y C DE OLIVEIRA EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 15.316.638/0001-03, em razão da transformação de seu registro de EMPRESÁRIO INDIVIDUAL para EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE LIMITADA - EIRELI com alteração da titularidade da empresa. Fundamento legal: artigo 57, II, da Lei nº 8.666/93 e Cláusula Sétima do Contrato nº 51/2018. Data da Assinatura: 29/07/2020. Signatários: Eduardo Sousa de Araújo, Diretor Geral Substituto do TRE-PA, pela Contratante, e Yasmim Chaves de Oliveira, pela Contratada.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA PARAÍBA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO nº 20/2018 - TRE/PB; Processo SEI nº 4957-79.2020.6.15.8000; LOCATÁRIO: TRE-PB, CNPJ 06.017.798/0001-60; LOCADOR: RAIMUNDO CEZÁRIO DE FREITAS, CPF: 272.279.954-53; OBJETO: Prorrogar a vigência do contrato por mais 36 (trinta e seis) meses, a contar do dia 11/08/2020; FUNDAMENTO LEGAL: Cláusula Segunda do contrato original, bem como no art. 3º da Lei nº 8.245/1991 e no art. 62, § 3º da Lei 8.666/93; DATA DA ASSINATURA: 30/07/2020; SIGNATÁRIOS: Ranulfo Lacet Viegas de Araújo, pelo Locatário, Raimundo Cezário de Freitas, pelo Locador.

AVISO DE LICITAÇÃO  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2020 - UASG 70009

Nº Processo: 0004683-18.2020. Objeto: Aquisição de água mineral e garrações de polipropileno de 20 litros para as diversas unidades do TRE/PB - SRP. Total de Itens Licitados: 4. Edital: 31/07/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Princesa Isabel, 201, Tambiá - João Pessoa/PB ou [www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/70009-5-00020-2020](http://www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/70009-5-00020-2020). Entrega das Propostas: a partir de 31/07/2020 às 08h00 no site [www.comprasnet.gov.br](http://www.comprasnet.gov.br). Abertura das Propostas: 17/08/2020 às 14h00 no site [www.comprasnet.gov.br](http://www.comprasnet.gov.br). Informações Gerais: .

ANDREZA ALVES GOMES  
Pregoeira

(SIASGnet - 29/07/2020) 70009-00001-2019NE000145

AVISO DE LICITAÇÃO  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2020 - UASG 70009

Nº Processo: 7675-83-2019. Objeto: Aquisição de persianas e películas-SRP.. Total de Itens Licitados: 3. Edital: 31/07/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Avenida Princesa Isabel, 201, Tambiá - João Pessoa/PB ou [www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/70009-5-00018-2020](http://www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/70009-5-00018-2020). Entrega das Propostas: a partir de 31/07/2020 às 08h00 no site [www.comprasnet.gov.br](http://www.comprasnet.gov.br). Abertura das Propostas: 18/08/2020 às 14h00 no site [www.comprasnet.gov.br](http://www.comprasnet.gov.br). Informações Gerais: .

LEDA MARIA PEDROSA DE OLIVEIRA  
Pregoeira

(SIASGnet - 30/07/2020) 70009-00001-2020NE000145

AVISO DE LICITAÇÃO  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2020 - UASG 70009

Nº Processo: 7614-62-2018. Objeto: Contratação do serviço de reforma e recuperação de cadeiras, longarinas, poltronas e sofás, com fornecimento de materiais, para atendimento das demandas das unidades administrativas doTribunal Regional Eleitoral da Paraíba -SRP.. Total de Itens Licitados: 39. Edital: 31/07/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Avenida Princesa Isabel, 201, Tambiá - João Pessoa/PB ou [www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/70009-5-00007-2020](http://www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/70009-5-00007-2020). Entrega das Propostas: a partir de 31/07/2020 às 08h00 no site [www.comprasnet.gov.br](http://www.comprasnet.gov.br). Abertura das Propostas: 20/08/2020 às 14h00 no site [www.comprasnet.gov.br](http://www.comprasnet.gov.br). Informações Gerais: .

LEDA MARIA PEDROSA DE OLIVEIRA  
Pregoeira

(SIASGnet - 30/07/2020) 70009-00001-2020NE000145

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ  
SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020

Nº PAD 12629/2017 - Originário do Contrato 92/2017. Contratante: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ. Contratada: AJM REFRIGERACAO LTDA - ME (DISTRIBUIDORA SANTA FE). CNPJ da Contratada: 20.068.882/0001-34. Objeto: alteração quantitativa e acréscimo ao contrato de prestação dos serviços de manutenção preventiva e corretiva dos aparelhos de ar condicionado instalados em Fóruns e Cartórios Eleitorais do interior do estado do Paraná, incluindo o fornecimento de materiais de limpeza, com reposição de peças, compressores e gases, bem como eventuais retiradas e instalações de aparelhos, para cobertura adicional de zonas eleitorais. Fundamento Legal: artigo 65 § 1º da Lei 8.666/93. Vigência: 30/07/2020 a 25/09/2022. Data de Assinatura: 30/07/2020.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO

DIRETORIA-GERAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Terceiro Termo Aditivo ao Contrato n. 016/2019. SEI n. 0004185-96.2019.6.17.8000. CONTRATANTES: Tribunal Regional Eleitoral de Pernambuco e Plus Service EIRELLI. CNPJ: 05.488.891/0001-90. OBJETO: AJUSTES da planilha de custos e formação de preços do Contrato n. 016/2019, no item "3 - D", referente à redução do percentual do Aviso Prévio Trabalhado para 0,194% , bem como no item "3 - A", referente à redução do percentual do Aviso Prévio Indenizado para 0,833%, a partir de 01/10/2020. PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato n. 016/2019 pelo período de 01/10/2020 a 31/12/2021. FUNDAMENTO LEGAL: Lei 12.506/2011 c/c o art. 884 da Lei 10.406/2002, bem como na Cláusula Segunda, § 2º do Contrato. Art. 57, II, da Lei n. 8.666/93 e no Parágrafo Primeiro da Cláusula Segunda do Contrato. VALOR DO CONTRATO: R\$ 1.051.366,95. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa: 02122003320GP0026 ; Natureza da Despesa: 339037; Nota de Empenho: 220NE000779, de 23/07/2020; Valor do Empenho: R\$ 158.124,54. Programa: 02122003320GP0026; Natureza da Despesa: 339037; Nota de Empenho: 220NE000780, de 23/07/2020; Valor do Empenho: R\$ 13.135,20; Programa: 02122003320GP0026; Natureza da Despesa: 339037; Nota de Empenho: 220NE000781, de 23/07/2020; Valor do Empenho: R\$ 39.544,65; Programa: 02061003342690001; Natureza da Despesa: 339037; Nota de Empenho: 220NE000782, de 23/07/2020; Valor do Empenho: R\$ 1.061,50; Programa: 02061003342690001; Natureza da Despesa: 339037; Nota de Empenho: 220NE000783, de 23/07/2020; Valor do Empenho: R\$ 2.851,10. DATA DE ASSINATURA: 27/07/2020. SIGNATÁRIOS: pelo Contratante, Orson Santiago Lemos, Diretor-Geral e pela Contratada, Cláudio Júnior Sousa Silva, Representante legal.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO

Procedimento Licitatório nº 31/2020. Pregão Eletrônico. Processo SEI nº 0009665-91.2020.6.18.8000. OBJETO: Contratação de serviços de cobertura jornalística e fotojornalística (produção de texto e registro fotográfico) para a divulgação das atividades e eventos do TRE-PI nas Eleições 2020. ADJUDICATÁRIA: FACHINELI COMUNICACAO LTDA, CNPJ/CPF: 08.804.362/0001-47. VALOR TOTAL: R\$ 28.178,87 (vinte e oito mil, cento e setenta e oito reais e oitenta e sete centavos). DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 30/07/2020.

Des. JOSÉ JAMES GOMES PEREIRA  
Presidente do Tribunal

